[image: image1.png]

ATA DA 30ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 01 DE OUTUBRO DE 2.007.

À hora regimental, com o Senhor Antonio dos Santos na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido de Queiróz secretariando, em virtude da ausência do Vereador Marcelo de Souza, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se também a ausência dos Vereadores Fernando de Oliveira Souza e Orlando Herrera Dias. É entoado por todos o Hino de Votorantim. Passa-se ao “Expediente”. São lidas as Atas das sessões anteriores. Adentra ao Plenário os Vereadores Fernando de Oliveira Souza e Marcelo de Souza que assume a 1ª secretaria. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GP -nºs. 561 a 576/2007 - CM; Projeto de Lei nº 037/07, que dispõe sobre as alterações nas leis 1843/05, 1878/06 e 1913/06 e dá outras providências; Projeto de Lei nº 038/07, que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Votorantim para o exercício de 2008. Adentra ao Plenário o Vereador Orlando Herrera Dias. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Resolução nº 06/07, da Mesa Diretora, que altera o art. 21, “caput”, da Resolução nº 03/94. Projeto de Lei nº 039/07, do Vereador Álvaro José Latance, que dispõe sobre a obrigatoriedade dos postos de gasolina e lava-rápidos do município de Votorantim instalarem equipamentos de recuperação e reutilização da água de lavagem de veículos para aproveitamento com a mesma finalidade. São lidos os seguintes Requerimentos de Pesar: 054/07, do Vereador Lázaro Alberto de Almeida, pelo falecimento da Senhora Ana Lúcia Corazza Fachini e  055/07, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Salvador Pereira de Almeida. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 041/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, de congratulações com a Senhora Maria Lurdes Cassola, Presidente da COMAS e demais funcionários da referida comissão. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 042/07, de autoria do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz, de congratulações  com a ASCAM - Associação Comunitária de Amigos e Moradores da Vila Nova Votorantim. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 284/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Faz uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 285/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 286/07, do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 287/07, do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 288/07, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 289/07, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 290/07, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Faz uso da palavra o Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 291/07, dos Vereadores Marcelo de Souza, Lázaro Alberto de Almeida, Márcio Aparecido de Queiróz, Pedro Nunes Filho, Tomáz Móbile Neto e Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, registrando-se a ausência do Vereador Fernando de Oliveira Souza. O Vereador Carlos Claro da Rosa levanta “Questão de Ordem” e comunica ao Plenário que se filiou ao PSDB - Partido da Social Democracia Brasileira. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta “Questão de Ordem” e comunica ao Plenário que se filiou ao PDT - Partido Democrático Trabalhista. O Vereador Marcelo de Souza levanta “Questão de Ordem” e comunica ao Plenário que filiou-se ao PDT - Partido Democrático Trabalhista. O Vereador João Cau levanta “Questão de Ordem” e comunica ao Plenário que ainda é Presidente do PSC - Partido Social Cristão e que a notícia publicada no Jornal Folha de Votorantim em 29 de setembro, de que ele teria se filiado ao PSDB não é verdade. Entra em discussão o Requerimento nº 292/07, do Vereador Pedro Nunes Filho, com apoiamento dos Vereadores Carlos Claro da Rosa, Lázaro Alberto de Almeida, Fernando de Oliveira Souza, Tomáz Móbile Neto, Márcio Aparecido de Queiróz e Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 348 a 350/07, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” e não havendo matéria para a “Ordem do Dia” pelo fato de que o Projeto de Lei nº 036/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que declara de Utilidade Pública a Associação Amigos dos Animais de Votorantim, não será discutido e votado na presente sessão conforme anunciado, em virtude das alterações no Regimento Interno, mais precisamente no que se refere às Comissões Permanentes. Dando continuidade, o Senhor Presidente passa à “Palavra Livre”. Faz uso da mesma o Vereador Orlando Herrera Dias. Não havendo mais Vereadores inscritos o Senhor Presidente encerra a presente sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental e ANUNCIA para a “Ordem do Dia” da mesma o Projeto de Resolução nº 06/07, de autoria da Mesa Diretora, que altera o art. 21, “caput”, da Resolução nº 03/94.
Antonio dos Santos

PRESIDENTE

Marcelo de Souza
Márcio Aparecido de Queiróz

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO

rc
2/3